О внесении изменений в решение Сарканского районного маслихата от 26 декабря 2024
года № 35-140 "О бюджете Сарканского района на 2025-2027 годы"

Решение Сарканского районного маслихата области Жетісу от 11 июня 2025 года № 43-
169
      Сарканский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Сарканского районного маслихата "О бюджете Сарканского
района на 2025-2027 годы" от 26 декабря 2024 года  (зарегистрирован в № 35-140
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под №202162)
следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      1. "Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3
к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы 8 159 755 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 1 658 177 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 167 018 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 43 256 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 6 291 304 тысяч тенге;
      2) затраты 11 286 386 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 72 782 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 117 960 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 45 178 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит(профицит) бюджета (-) -3 199 413 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 3 199 413
тысячи тенге, в том числе:
      поступление займов 2 577 435 тенге;
      погашение займов 45 178 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 667 156 тысячи тенге.".
      2.  к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение

 к настоящему решению.приложению
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      И.о.председателя Сарканского районного маслихата Е.Дармишев

Приложение к решению Сарканского

 районного маслихата от "11" июня
2025 года № 43-169

Приложение к решению Сарканского
районного маслихата от "26" декабря

2024 года № 35-140

Бюджет Сарканского района на 2025 год

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 8159755

1 Налоговые
поступления

1658177

01 Подоходный налог 1060539

1 Корпоративный
подоходный налог

1048539

04 Н а л о г и  н а
собственность

526285

1 H а л о г и  н а
имущество

526285

05
Внутренние налоги
на товары, работы и
услуги

26 134

2 Акцизы 4 389

3

Поступления за
использование
природных и других
ресурсов

7 800

4

Сборы за ведение
предпринимательско
й  и
профессиональной
деятельности

13 945

08

Обязательные
платежи, взимаемые
за совершение
юридически
значимых действий и
(или) выдачу
документов
уполномоченными на
то государственными
органами или
должностными
лицами

45 219

1 Государственная
пошлина

45 219

2 Неналоговые
поступления

167 018

01
Д о х о д ы  о т
государственной
собственности

6 427

5

Доходы от аренды
имущества,
находящегося в
государственной
собственности

6 380

7

Вознаграждения по
кредитам, выданным
из государственного
бюджета

47

06 Прочие неналоговые
поступления

160 591

1 Прочие неналоговые
поступления

160 591

3
Поступления от
продажи основного
капитала

43 256

01
Продажа земли и
нематериальных
активов

4 465

1 Продажа земли 4 465

03
Продажа земли и
нематериальных
активов

38 791

1 Продажа земли 38 791

4 Поступления
трансфертов

6 291 304

02

Трансферты из
вышестоящих
о р г а н о в
государственного
управления

6 291 304

2 Трансферты из
областного бюджета

6 291 304

Функциональная группа Сум
ма
(
тыся
ч
тенг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ.Затраты
1 1
286
386

01
Государственн
ые услуги
о б щ е г о
характера

656
767

1

Представитель
н ы е ,
исполнительны
е и другие
органы,
выполняющие
общие функции
государственно
го управления

335
540

112

Аппарат
маслихата
района (города
областного
значения)

4 8
495

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
маслихата
района (города
областного
значения)

4 5
995

003

Капитальные
расходы
государственно
го органа

2
500

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

287
045

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
акима района (
г о р о д а
областного
значения)

257
094

003

Капитальные
расходы
государственно
го органа

5000

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

2 4
951

2 Финансовая
деятельность

6
410

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

6410

003

Проведение
о ц е н к и
имущества в
ц е л я х
налогообложен
ия

1
512

010

Приватизация,
управление
коммунальным
имуществом,
постприватизац
и о н н а я
деятельность и
регулирование
споров ,
связанных с
этим

4
898

9

П р о ч и е
государственны
е услуги
о б щ е г о
характера

314
817

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

6 0
690

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики в
области
формирования
и развития
экономической
политики,
государственно
г о
планирования,
исполнения
бюджета и
управления
коммунальной
собственность
ю района (
г о р о д а

областного
значения)

5 7
690

015

Капитальные
расходы
государственно
го органа

3
000

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

254
127

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики на
местном уровне
в области
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции

5 1
495

013

Капитальные
расходы
государственно
го органа

500

067

Капитальные
расходы
подведомствен
н ы х
государственны
х учреждений и
организаций

6 1
970

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

140
162

02 Оборона 9 4
931

1 Военные
нужды

6 3
924

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

6 3
924

005

Мероприятия в
р а м к а х
исполнения
всеобщей
воинской
обязанности

6 3
924

2

Организация
работы по
чрезвычайным
ситуациям

3 1
007

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

3 1
007

007

Мероприятия
п о
профилактике и
тушению
степных
пожаров
районного (
городского)
масштаба, а
также пожаров
в населенных
пунктах, в
которых не
созданы органы
государственно
й
противопожарн
ой службы

3 1
007

03

Общественный
порядок,
безопасность,
правовая,
судебная,
уголовно-испол
нительная
деятельность

1 7
646

9

Прочие услуги
в области
общественного
порядка и
безопасности

1 7
646

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

1 7
646

021

Обеспечение
безопасности
дорожного
движения в
населенных
пунктах

1 7
646

06

Социальная
помощь и
социальное
обеспечение

964
358

1
Социальное
обеспечение

403
015

451

О т д е л
занятости и
социальных
программ
района (города
областного
значения)

403
015

005

Государственна
я адресная
социальная
помощь

403
015

2 Социальная
помощь

362
145

451

О т д е л
занятости и
социальных
программ
района (города
областного
значения)

362
145

Оказание
социальной
помощи на
приобретение
топлива
специалистам
здравоохранени

004

я, образования,
социального
обеспечения,
культуры,
спорта и
ветеринарии в
сельской
местности в
соответствии с
законодательст
в о м
Республики
Казахстан

2 2
609

006
Оказание
жилищной
помощи

2 3
362

007

Социальная
п о м о щ ь
отдельным
категориям
нуждающихся
граждан по
решениям
местных
представительн
ых органов

5 9
572

010

Материальное
обеспечение
д е т е й  с
инвалидностью
,
воспитывающи
х с я  и
обучающихся
на дому

4
530

014

Оказание
социальной
п о м о щ и
нуждающимся
гражданам на
дому

135
467

Обеспечение
нуждающихся
л и ц  с
инвалидностью
протезно-ортоп
едическими,
сурдотехническ
и м и  и
тифлотехничес
к и м и
средствами,
специальными

017

средствами
передвижения,
обязательными
гигиеническим
и средствами, а
т а к ж е
предоставление
у с л у г
санаторно-куро
ртного лечения,
специалиста
жестового
я з ы к а ,
индивидуальны
х помощников
в соответствии
с
индивидуально
й программой
реабилитации
л и ц а  с
инвалидностью

116
605

9

Прочие услуги
в области
социальной
помощи и
социального
обеспечения

199
198

451

О т д е л
занятости и
социальных
программ
района (города
областного
значения)

193
093

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики на
местном уровне
в области
обеспечения
занятости и
реализации
социальных
программ для
населения

4 8
151

011

Оплата услуг
по зачислению,
выплате и
доставке
пособий и
д р у г и х

социальных
выплат

4
683

021

Капитальные
расходы
государственно
го органа

500

028

Услуги лицам
из групп риска,
попавшим в
сложную
ситуацию
вследствие
насилия или
угрозы насилия

117
160

050

Обеспечение
п р а в  и
улучшение
качества жизни
л и ц  с
инвалидностью
в Республике
Казахстан

1 4
311

067

Капитальные
расходы
подведомствен
н ы х
государственны
х учреждений и
организаций

8
288

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

6
105

094

Предоставлени
е жилищных
сертификатов
как социальная
помощь

6
105

07
Жилищно-комм
унальное
хозяйство

6
555
234

1 Жилищное
хозяйство

6
247
498

472

О т д е л
строительства,
архитектуры и
градостроитель
ства района (
г о р о д а
областного
значения)

6
247
498

003

Проектировани
е и (или)
строительство,
реконструкция
ж и л ь я
коммунального
жилищного
фонда

2
777
422

004

Проектировани
е, развитие и (
и л и )
обустройство
инженерно-ком
муникационной
инфраструктур
ы

2
656
731

098

Приобретение
ж и л ь я
коммунального
жилищного
фонда

813
345

2
Коммунальное
хозяйство

160
706

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

160
706

012

Функциониров
ание системы
водоснабжения
и
водоотведения

144
606

026

Организация
эксплуатации
тепловых сетей,
находящихся в
коммунальной
собственности
районов (
городов
областного
значения)

1 0
000

029

Развитие
системы
водоснабжения
и
водоотведения

6
100

3
Благоустройств
о населенных
пунктов

147
180

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

147
180

015

Освещение
у л и ц  в
населенных
пунктах

1 4
070

018

Благоустройств
о и озеленение
населенных
пунктов

133
110

08

Культура,
спорт, туризм и
информационн
о е
пространство

652
936

1
Деятельность в
области
культуры

423
092

472

О т д е л
строительства,
архитектуры и
градостроитель
ства района (

г о р о д а
областного
значения)

2 6
193

011
Развитие
объектов
культуры

2 6
193

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта района (
г о р о д а
областного
значения)

396
899

009
Поддержка
культурно-досу
говой работы

396
899

2 Спорт 1 1
219

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта района (
г о р о д а
областного
значения)

1 1
219

014

Проведение
спортивных
соревнований
на районном (
г о р о д а
областного
значения)
уровне

1
923

015

Подготовка и
участие членов
сборных
команд района
( города
областного
значения) по
различным
видам спорта
на областных
спортивных
соревнованиях

9
296

3 Информационн
о е
пространство

146
983

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

075 Строительство
сетей связи

1700

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта района (
г о р о д а
областного
значения)

145
283

005

Услуги по
проведению
государственно
й
информационн
ой политики

2 0
500

007

Функциониров
ание районных
(городских)
библиотек

123
456

008

Развитие
государственно
го языка и
других языков
н а р о д а
Казахстана

1
327

9

Прочие услуги
по организации
культуры,
спорта, туризма
и
информационн
о г о
пространства

7 1
642

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта района (
г о р о д а
областного
значения)

7 1
642

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики на
местном уровне
в области
внутренней
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта

4 4
634

003

Капитальные
расходы
государственно
го органа

500

032

Капитальные
расходы
подведомствен
н ы х
государственны
х учреждений и
организаций

2 6
508

09

Топливно-энерг
етический
комплекс и
недропользован
ие

3 5
568

1 Топливо и
энергетика

3 5
568

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции

района (города
областного
значения)

3 5
568

019
Развитие
теплоэнергетич
еской системы

3 5
568

10

Сельское,
водное, лесное,
р ы б н о е
хозяйство,
о с о б о
охраняемые
природные
территории,
о х р а н а
окружающей
с р е д ы  и
животного
м и р а ,
земельные
отношения

131
043

1 Сельское
хозяйство

5 8
400

477

О т д е л
сельского
хозяйства и
земельных
отношений
района (города
областного
значения)

5 8
400

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики на
местном уровне
в  с ф е р е
сельского
хозяйства и
земельных
отношений

5 7
400

003

Капитальные
расходы
государственно
го органа

1
000

6 Земельные
отношения

4 4
400

477

О т д е л
сельского
хозяйства и
земельных
отношений

района (города
областного
значения)

4 4
400

011

Землеустройств
о, проводимое
п р и
установлении
границ районов
, городов
областного
значения,
районного
значения,
сельских
округов,
поселков, сел

4 4
400

9

Прочие услуги
в области
сельского,
водного,
лесного,
рыбного
хозяйства,
о х р а н ы
окружающей
с р е д ы  и
земельных
отношений

2 8
243

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

2 8
243

099

Реализация мер
по оказанию
социальной
поддержки
специалистов

2 8
243

11

Промышленнос
т ь ,
архитектурная,
градостроитель
н а я  и
строительная
деятельность

3 2
589

2

Архитектурная,
градостроитель
н а я  и
строительная
деятельность

3 2
589

472

О т д е л
строительства,
архитектуры и
градостроитель
ства района (
г о р о д а
областного
значения)

3 2
589

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики в
области
строительства,
архитектуры и
градостроитель
с т в а  н а
местном уровне

3 1
965

015

Капитальные
расходы
государственно
го органа

624

12 Транспорт и
коммуникации

356
092

1 Автомобильны
й транспорт

356
092

492

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

356
092

023

Обеспечение
функционирова
н и я
автомобильных
дорог

3
000

045

Капитальный и
средний ремонт
автомобильных
д о р о г
районного
значения и

у л и ц
населенных
пунктов

353
092

13 Прочие 158
646

3

Поддержка
предпринимате
л ь с к о й
деятельности и
з а щ и т а
конкуренции

2 0
987

469

О т д е л
предпринимате
льства района (
г о р о д а
областного
значения)

2 0
987

001

Услуги по
реализации
государственно
й политики на
местном уровне
в области
развития
предпринимате
льства

2 0
487

004

Капитальные
расходы
государственно
го органа

500

9 Прочие 137
659

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

4 0
743

012

Р е з е р в
местного
исполнительно
го органа
района (города
областного
значения)

4 0
743

О т д е л
жилищно-комм
унального
хозяйства,
пассажирского
транспорта,

492 автомобильных
д о р о г  и
жилищной
инспекции
района (города
областного
значения)

9 6
916

077

Реализация
мероприятий
по социальной
и инженерной
инфраструктур
е в сельских
населенных
пунктах в
рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі
"

9 6
916

14 Обслуживание
долга

8 2
648

1
Обслуживание
долга

8 2
648

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

8 2
648

021

Обслуживание
долга местных
исполнительны
х органов по
выплате
вознаграждени
й и  иных
платежей по
займам из
областного
бюджета

8 2
648

15 Трансферты
1
547
778

1 Трансферты
1
547
778

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

1
547
778

006

Возврат
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых
трансфертов

597

024

Целевые
текущие
трансферты из
нижестоящего
бюджета на
компенсацию
п о т е р ь
вышестоящего
бюджета в
с в я з и  с
изменением
законодательст
ва

1
255
855

038 Субвенции 291
326

ІІІ. Чистое
бюджетное
кредитование

7 2
782

Бюджетные
кредиты

117
960

10

Сельское,
водное, лесное,
р ы б н о е
хозяйство,
о с о б о
охраняемые
природные
территории,
о х р а н а
окружающей
с р е д ы  и
животного
м и р а ,
земельные
отношения

117
960

9

Прочие услуги
в области
сельского,
водного,
лесного,
рыбного
хозяйства,
о х р а н ы
окружающей

с р е д ы  и
земельных
отношений

117
960

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

117
960

018

Бюджетные
кредиты для
реализации мер
социальной
поддержки
специалистов

117
960

Категория Сум
ма
(
тыся
ч
тенг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение
бюджетных
кредитов

4 5
178

5
Погашение
бюджетных
кредитов

4 5
178

01
Погашение
бюджетных
кредитов

4 5
178

1

Погашение
бюджетных
кредитов,
выданных из
государственно
го бюджета

4 5
178

Функциональная группа

Сумма (
тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Категория
Сум
ма
(
тыся

Класс

Подкласс

ч
тенг
е)

Наименов
ание

6

Поступле
ния от
продажи
финансов
ы х
активов
государст
ва

0

01

Поступле
ния от
продажи
финансов
ы х
активов
государст
ва

0

1

Поступле
ния от
продажи
финансов
ы х
активов
внутри
страны

0

Категория
Cумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит)
бюджета

-3 199 413

V I .
Финансировани
е дефицита (
использование
профицита)
бюджета

3 199 413

7
Поступления
займов

2 577 435

01
Внутренние
государственны
е займы

2 577 435

2 Договоры
займа

2 577 435

8

Используемые
остатки

667 156

бюджетных
средств

01
Остатки
бюджетных
средств

667 156

1

Свободные
остатки
бюджетных
средств

667 156

Функциональная группа

Сум
ма (
тыся
ч
тенг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мен
ован
ие

Пог
аше
ние
займ
ов

4 5
178

16

Пог
аше
ние
займ
ов

4 5
178

1

Пог
аше
ние
займ
ов

4 5
178

459

Отд
е л
экон
оми
ки и
фин
ансо
в
райо
на (
горо
д а
обла
стно
г о
знач
ения
)

4 5
178

005

Пог
аше
ние
долг
а
мест
ного
испо
лнит
ельн
ого
орга
н а
пере
д
выш
есто
ящи
м
бюд
жет
ом

4 5
178

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан